Дело № 1-7/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Томская область, ЗАТО Северск 05 февраля 2019 года 

г. Северск

Судья Северского городского суда Томской области Чеботарева С.В.,

с участием государственных обвинителей Дамаскиной Ю.В., Булыгина С.Ю., Воробьевой В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Позднякова В.А., действующего на основании удостоверения № ** от 09.06.2004 и ордера № ** от 22.05.2018,

при секретаре Бродской Л.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении ФИО1, имеющего временные заработки, ранее не судимого, содержащегося под стражей с 18 мая 2018 года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.«г» ч. 4 ст. 2281, ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч. 3 ст.2281, ч. 3 ст.30 - п. «г» ч. 4 ст.2281 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, а также незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, начиная с 1 сентября 2017 года, находясь в г. Северске ЗАТО Северск Томской области, стремясь к незаконному обогащению и получению средств для существования, за счет незаконного сбыта наркотических средств, из корыстной личной заинтересованности, принял решение о совершении на территории г. Томска и г. Северска ЗАТО Северск Томской области незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, а также незаконного сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». С этой целью, ФИО1, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» зашел на сайт «**» с адресом **, где зарегистрировался и создал магазин «**».

После чего, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, умышленно, из корыстных побуждений, покушался на сбыт приобретаемого наркотического средства следующим образом.

ФИО1 для реализации умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, а также незаконного сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, вступил в преступный сговор с Х., который согласился работать в качестве «курьера» (закладчика), работа которого заключалась в осуществлении раскладки наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, в тайники (закладки) на территории г. Томска и г. Северска ЗАТО Северск Томской области, тем самым ФИО1 вступил в предварительный сговор с Х., направленный на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Согласно достигнутой договоренности, ФИО1 должен был осуществлять приобретение наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, из неустановленных в ходе следствия источников, помещать указанные вещества в тайник (закладку) на территории г.Томска и г.Северска ЗАТО Северск Томской области, после чего, посредством отправления сообщения в личный кабинет Х., под логином «**» на сайте «**» с адресом **, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был сообщать Х. о местонахождении тайника (закладки), в который были помещены предназначенные для последующего незаконного сбыта наркотические средства, психотропные вещества, а также части растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, с указанием географических координат, зафиксированных посредством программы «Google Maps».

После чего Х., получив с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сведения о местонахождении тайника (закладки) должен был забирать из него наркотические средства, психотропные вещества, а также части растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц на территории г. Томска и г. Северска ЗАТО Северск Томской области. Полученные наркотические средства, психотропные вещества, а также части растений, содержащих наркотические средства, Х. должен был хранить при себе и в дальнейшем в квартире по месту своего жительства, расположенной по [адрес], осуществлять расфасовку в единичные упаковки наркотические средства, психотропные вещества, а также части растений, содержащих наркотические средства, при помощи электронных весов на условные разовые дозы, а затем, с целью дальнейшего незаконного сбыта, помещать их в тайники (закладки), расположенные в различных местах г. Томска и г.Северска ЗАТО Северска Томской области.

Информацию о точном местонахождении тайников (закладок), в которые Х. с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц помещал наркотические средства, психотропные вещества, а также части растений, содержащих наркотические средства, должен был зафиксировать с помощью программы «Google Maps» и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», оповещать о географических координатах ФИО1, посредством направления сообщений на сайте «**» с адресом **, через личный кабинет под логином «**».

После чего, ФИО1, действуя совместно и согласованно с Х., то есть группой лиц по предварительному сговору, должен был осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства неопределенному кругу лиц, являющихся потенциальными покупателями следующим образом: покупатели предварительно должны были переводить в счет оплаты за наркотические средства, психотропные вещества, а также части растений, содержащих наркотические средства, денежные средства на сообщенные им ФИО1 номера счетов, после чего посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать сведения о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами, психотропными веществами, а также частями растений, содержащих наркотические средства, с указанием географических координат, зафиксированных с помощью программы «Google Maps», переданные Х.

В качестве вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства, Х., согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1, должен был получать денежное вознаграждение, которым мог распоряжаться по своему усмотрению.

Так ФИО1, находясь в неустановленном месте в период времени с 00 часов 1 сентября 2017 года до 12 часов 56 минут 19 декабря 2017 года, из неустановленного в ходе следствия источника, умышленно, из корыстных побуждений, приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства в крупном размере, психотропное вещество, а также части наркотикосодержащего растения рода Конопля, а именно:

-вещество, общей массой не менее 7,15г, которое является гашишем - наркотическим средством растительного происхождения, кустарного приготовления из растения рода Конопля, в значительном размере;

-вещество, общей массой не менее 0,45 г, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, в значительном размере;

-вещество, общей постоянной массой не менее 34,37 г, содержащее в своем составе этилон (другое название bk-MDEA), который является наркотическим средством, а именно производным эфедрона (меткатинона), в крупном размере;

-вещество, общей массой не менее 0,47г, содержащее психотропное вещество пировалерон;

-вещество, общей постоянной массой не менее 11,63 г, которое является частями наркотикосодержащего растения рода Конопля, в значительном размере.

После чего ФИО1 согласно указанной выше договоренности о предварительном сговоре в период времени с 00 часов 1 сентября 2017 года до 12 часов 56 минут 19 декабря 2017 года, разместил посредством тайника (закладки) вышеуказанные наркотические средства, психотропное вещество, а также части наркотикосодержащего растения рода Конопля в лесном массиве «**», расположенном на перекрестке с круговым движением, образованным пересечением пр. Коммунистического, ул.Победы, ул. Славского и ул. Восточной в г. Северске ЗАТО Северск Томской области, зафиксировав с помощью программы «Google Maps» его географические координаты: **, ** и впоследствии в период времени с 00 часов 1 сентября 2017 года до 12 часов 56 минут 19 декабря 2017 года, посредством направления сообщения на сайте «**» с адресом **, в личный кабинет под логином «**», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил Х. о точном местонахождении тайника (закладки).

Х. в период времени с 00 часов до 12 часов 56 минут 19 декабря 2017 года незаконно, умышленно, из корыстных побуждений в вышеуказанном месте из тайника (закладки) получил вышеуказанные наркотические средства, психотропное вещество, а также части наркотикосодержащего растения рода Конопля и хранил при себе, то есть приобрел в целях реализации преступного сговора с ФИО1, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, психотропного вещества, а также частей наркотикосодержащего растения рода Конопля.

Далее Х., действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, с целью дальнейшего сбыта, перенес в квартиру по месту своего жительства, расположенную по [адрес], ранее приобретенные вышеуказанные наркотические средства в крупном размере, психотропное вещество, а также части наркотикосодержащего растения рода Конопля, где частично расфасовал с помощью электронных весов в единичные упаковки на условные разовые дозы с целью дальнейшего незаконного сбыта потенциальным покупателям. При этом, Х. часть из вышеуказанных наркотических средств, психотропного вещества, а также частей наркотикосодержащего растения рода Конопля, с целью дальнейшего незаконного сбыта продолжал хранить в квартире по вышеуказанному адресу, а часть из вышеуказанных наркотических средств, психотропного вещества, а также частей наркотикосодержащего растения рода Конопля положил в карман штанов и незаконно с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, хранил при себе.

Затем Х. в целях незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, психотропного вещества, а также частей наркотикосодержащего растения рода Конопля, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, 19 декабря 2017 года в период времени с 12 часов 56 минут до 23 часов 30 минут разместил их в тайники (закладки), расположенные в различных местах г. Томска и г.Северска ЗАТО Северска Томской области, зафиксировав их местонахождение с помощью фотокамеры, установленной в находящемся при нем сотовом телефоне «IPIIONE 5S», модель А1457, imei **, и определив их географические координаты с помощью установленной в вышеуказанном телефоне программы «Google Maps», а именно:

- в лесном массиве, расположенном за зданием по [адрес], в период времени с 12 часов 56 минут до 14 часов 05 минут в месте с географическими координатами **, ** разместил вещество в одном свертке, массой 2,91 г, которое является гашишем - наркотическим средством растительного происхождения, кустарного приготовления из растения рода Конопля;

- в гаражном массиве, расположенном в районе здания по [адрес], в период времени с 14 часов 05 минут до 15 часов 13 минут в месте с географическими координатами **, ** разместил:

· вещество, массой 0,12 г в одном свертке, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; 

· вещество, массой 0,09 г в одном свертке, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название РVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона;

· вещество, массой 0,24 г в одном свертке, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона в месте с географическими координатами **, **;

- в лесном массиве «**» расположенном на перекрестке с круговым движением, образованным пересечением пр. Коммунистического, ул. Победы, ул. Славского и ул. Восточной в г. Северске ЗАТО Северск Томской области, в период времени с 21 часа 47 минут до 22 часов 30 минут разместил:

· вещество, в одном свертке, содержащее психотропное вещество пировалерон массой 0,25 г, в месте с географическими координатами **,**;

· вещество, в одном свертке, содержащее психотропное вещество пировалерон массой 0,22 г, в месте с географическими координатами **,**;

· вещество, постоянной массой 0,60 г, в одном свертке, которое является частями наркотикосодержащего растения рода Конопля, в месте с географическими координатами **, **;

· вещество, постоянной массой 0,50 г, в одном свертке, которое является частями наркотикосодержащего растения рода Конопля, в месте с географическими координатами **, **;

· вещество, постоянной массой 0,49 г, в одном свертке, которое является частями наркотикосодержащего растения рода Конопля, в месте с географическими координатами **, **;

· вещество, постоянной массой 0,99 г, в одном свертке, которое является частями наркотикосодержащего растения рода Конопля, в месте с географическими координатами **, **;

· вещество, постоянной массой 0,67 г, в одном свертке, которое является частями наркотикосодержащего растения рода Конопля, в месте с географическими координатами **, **;

· вещество, постоянной массой 0,98 г, в одном свертке, которое является частями наркотикосодержащего растения рода Конопля, в месте с географическими координатами **, **;

· вещество, постоянной массой 0,45 г, в одном свертке, которое является частями наркотикосодержащего растения рода Конопля, в месте с географическими координатами **, **;

· вещество, массой 10,12 г, в одном свертке, содержащее в своем составе этилон (другое название bk-MDEA), который является наркотическим средством, а именно производным эфедрона (меткатинона), то есть в крупном размере, в месте с географическими координатами **, **.

Сведения о местах нахождения тайников (закладок) Х. согласно ранее распределенным с ФИО1 ролям, должен был сообщить ФИО1, который, в свою очередь, должен был осуществить их незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, однако, преступление не было доведено до конца, по независящим от Х. и ФИО1, обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, так как 19 декабря 2017 года Х. был задержан сотрудниками OНK УМВД России по ЗАТО Северск Томской области, и вышеуказанные наркотические средства, психотропное вещество, а также части наркотикосодержащего растения рода Конопля не поступили в свободный оборот, поскольку:

- 19 декабря 2017 года в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 50 минут вещества, общей массой 2,18 г в четырех единичных упаковках, которые являются гашишем - наркотическим средством растительного происхождения, кустарного приготовления из растения рода Конопля; вещества, общей массой 2,53 г в пяти единичных упаковках, содержащие в своем составе этилон (другое название bk-MDEA), который является наркотическим средством, а именно производным эфедрона (меткатинона), то есть в крупном размере; вещества, общей массой 2,06 г в двух единичных упаковках, которые являются гашишем - наркотическим средством растительного происхождения, кустарного приготовления из растения рода Конопля, которые Х. умышленно, незаконно, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, хранил при себе, были изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе производства личного досмотра Х., проведенного в указанный период времени, в помещении торгового павильона «**», расположенного по [адрес];

- в период времени с 02 часов 40 минут 20 декабря 2017 года до 21 часа 20 минут 21 декабря 2017 года вышеуказанные наркотические средства в крупном размере, психотропное вещество, а также части наркотикосодержащего растения, которые Х. умышленно, незаконно, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, разместил в тайники (закладки), расположенные в различных местах г.Томска и г. Северска ЗАТО Северска Томской области, были изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотров мест происшествий; 20 декабря 2017 года в период с 23 часов 10 минут до 23 часов 45 минут растительное вещество, постоянной массой 6,95 г, в одном мешке, которое является частями наркотикосодержащего растения рода Конопля, а также вещество, массой 21,72 г, в одном мешке, содержащее в своем составе этилон (другое название bk-MDEA), который является наркотическим средством, а именно производным эфедрона (меткатинона), то есть в крупном размере, которые Х. умышленно, незаконно, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, хранил в квартире по месту своего жительства, расположенной по [адрес], и которые были изъяты сотрудниками правоохранительных органов в указанный период времени в ходе обыска.

Таким образом, ФИО1 19 декабря 2017 года в период времени с 00 часов до 23 часов 30 минут, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору с Х., покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, психотропного вещества, а также частей наркотикосодержащего растения, а именно: вещества, общей массой 7,15 г, которое является гашишем - наркотическим средством растительного происхождения, кустарного приготовления из растения рода Конопля, в значительном размере; вещества, общей массой 0,45 г, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, в значительном размере; вещества, общей массой 34,37 г, содержащего в своем составе этилон (другое название bk-MDEA), который является наркотическим средством, а именно производным эфедрона (меткатинона), в крупном размере; вещества, общей массой 0,47 г, содержащего психотропное вещество пировалерон; вещества, общей постоянной массой 11,63 г, которое является частями наркотикосодержащего растения рода Конопля, в значительном размере. 

Однако, преступный умысел ФИО1 и Х., направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, психотропного вещества, а также частей наркотикосодержащего растения рода Конопля, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку Х. был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а ФИО1, в связи с этим, опасаясь разоблачения своей преступной деятельности, перестал использовать для совершения преступлений, созданный им ранее на сайте «**» с адресом **, магазин «**».

Затем ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 21 декабря 2017 года до 15 часов 20 минут 17 мая 2018 года, находясь на территории г. Томска, возобновил работу Интернет-магазин «**» на сайте «**», с адресом «**», с целью дальнейшего осуществления сбыта наркотических средств путем размещения их в тайники (закладки) на территории г. Томска, с последующим информированием потенциальных покупателей, о его месте нахождения.

ФИО1 в указанный период времени, реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, из неустановленного в ходе следствия источника, умышленно, незаконно, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет», на сайте «**» с адресом «**» приобрел вещество общей массой не менее 0,77 г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, то есть в значительном размере.

После чего 17 мая 2018 года около 14 часов 30 минут ФИО1, находясь в районе дома, расположенного по [адрес], с целью разместить на территории г. Томска, в тайник (закладку) вещество общей массой не менее 0,77 г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, в значительном размере, с целью его дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц через интернет-магазин «**» на сайте «**», с адресом «**», с указанием информации о точном местонахождении тайников (закладок), то есть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поместил вышеуказанное вещество в двух единичных упаковках, в левый нагрудный карман надетой на нем куртки, то есть незаконно хранил при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта, после чего, реализуя свой преступный умысел, на автомобиле «Шевроле-**», государственный регистрационный знак **, под управлением Р., который не был осведомлен о его преступной деятельности, проследовал в лесной массив, расположенный возле здания по [адрес].

Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 17 мая 2018 года около 15 часов 20 минут последний был задержан сотрудниками полиции, а вещество общей массой 0,77 г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, в значительном размере, которое ФИО1 незаконно, умышленно, хранил при себе с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», было обнаружено и изъято в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 45 минут 17 мая 2018 года возле здания по [адрес], при проведении досмотра ФИО1 сотрудником УНК УМВД России по Томской области капитаном полиции Г.

Кроме того, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 22 февраля 2018 года до 18 часов 30 минут 17 мая 2018 года, находясь в г. Томске, из неустановленного в ходе следствия источника, умышленно, незаконно, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет», на сайте «**» с адресом **» приобрел вещество общей массой не менее 4,5 г, N-изопропил-5-метокси-N-метилтриптамин (другое название 5-МеО-МIРТ), который является наркотическим средством, а именно производным ДМТ (диметилтриптамина), в крупном размере.

После чего ФИО1 в период времени с 22 февраля 2018 года до 18 часов 30 минут 17 мая 2018 года, находясь по [адрес], умышленно, незаконно, хранил вещество общей массой не менее 4,5 г, содержащее в своем составе N-изопропил-5-метокси-N-метилтриптамин (другое название 5-МеО-МIРТ), который является наркотическим средством, а именно производным ДМТ (диметилтриптамина), в крупном размере, в металлическом сейфе в прихожей указанной квартиры, с целью дальнейшего размещения вышеуказанного наркотического средства общей массой не менее 4,5 г, на территории г. Томска, в тайники (закладки) с целью его дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц через ранее созданный им Интернет-магазин «**» на сайте «**», с адресом «**», с указанием информации о точном местонахождении тайников (закладок), то есть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 17 мая 2018 года около 15 часов 20 минут последний был задержан сотрудниками полиции, а вещество, общей массой 4,5 г, содержащее в своем составе N-изопропил-5-метокси-N-метилтриптамин (другое название 5-МеО-МIРТ), который является наркотическим средством, а именно производным ДМТ (диметилтриптамина), в крупном размере, которое ФИО1 незаконно, умышленно, хранил в металлическом сейфе в прихожей квартиры, расположенной по [адрес], с целью его дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», было обнаружено и изъято в период времени с 18 часов 25 минут до 20 часов 15 минут в квартире по указанному адресу сотрудниками правоохранительных органов.

Приговором Северского городского суда Томской области от 28 мая 2018 года Х. осужден по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ к лишению свободы сроком 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал частично, не согласен с квалификацией его действий по трем составам преступлений, указав, что умысел на незаконный сбыт наркотических средств возник у него один раз и носил продолжительный характер, так как он продолжал его реализовывать даже после задержания Х. Кроме того, показал, что в августе 2017 года в связи с тем, что он нуждался в денежных средствах, то решил заняться незаконным сбытом наркотических средств, для чего в сентябре 2017 года на интернет-сайте «**» он создал интернет-магазин «**» для распространения наркотических и психотропных веществ. На интернет-сайте он оптом приобрел партию разных видов наркотических средств – DNT, соль (другое название APVP), гашиш, конопля, то есть пять видов наркотических средств по сто грамм каждый на сумму около 100000 рублей, которые забрал в г.Новосибирске путем закладок и привез в г. Северск, где хранил в тайнике, расположенном в [адрес]. На территории города либо за его пределами он создавал тайник, куда прятал сверток, на интернет-сайте «**» он размещал информацию о месте нахождения закладки с фотографиями, содержащими географические координаты, созданные при помощи приложения «Google Maps», затем покупатели перечисляли денежные средства за приобретение наркотического средства на личный кабинет продавца, после чего находили в указанном продавцом месте сверток с наркотическим средством, о чем указывали на указанном интернет-сайте. В сентябре 2017 года Б., которая проживала совместно с ним познакомила его с Х., от которого ему стало известно, что тот употребляет наркотические средства, в связи с чем он предложил ему заниматься незаконным сбытом наркотических средств, а вырученные от сбыта денежные средства делить между собой, и тот согласился. Х. зарегистрировался на интернет-сайте «**», где создал свой аккаунт под ником «**» и у него образовался кабинет курьера. Для того, чтобы Х. качественно делал фотоснимки с географическими координатами он дал в пользование ему свой сотовый телефон iPhone 5s. По месту своего проживания он расфасовывал наркотические средства - соль, DNT, марихуану весом по 0,3г и 0,5г, гашиш по 1г, MDIA было в крупном размере, без фасовки, по пакетикам, которые потом помещал в отдельные свертки, а затем одной закладкой оставил для Х. разные виды наркотических средств в [адрес], о чем сообщил Х. в мессенджере «**», указав количество наркотических средств и направив фотоснимки с координатами. По их договоренности Х. должен был забрать указанные наркотические средства в том месте, сообщив об этом ему, разложить наркотические средства по одной штуке в разные места-тайники, затем в личном кабинете на интернет-сайте «**» разместить информацию о месте нахождении закладок с фотографиями, содержащими географические координаты. Через интернет-сайт в личном кабинете он отслеживал всю информацию о том, что делал его курьер, а именно Х.. Денежные средства от сбыта наркотических средств он получал в личном кабинете «**» на интернет-сайте «**», где от суммы проданного 20% забирал себе интернет-магазин, 40% начислялись ему, и остальные 40% начислялись Х.. В дальнейшем денежные средства он переводил на «Киви-кошелек». Х. неоднократно приезжал к нему, в том числе, с другом У., при встрече они обсуждали с Х. то, что тот забрал наркотические средства, оставленные в тайнике для дальнейшей реализации, и что Х. будет размещать их в различных местах. Позже от У. ему стало известно, что Х. задержали сотрудники полиции. Позже Х. рассказал ему, что когда раскладывал закладки в [адрес], то его задержали сотрудники полиции, и изъяли наркотические средства: гашиш, марихуану, соль, в том числе, и те свертки с наркотическими средствами, которые он уже разложил в тайники. После этого Х. прекратил работать с ним, в связи с чем он временно приостановил свою деятельность, а затем стал сбывать наркотические средства самостоятельно, через сайт продавца размещая информацию о месте нахождении закладки с наркотическим средством. 17 мая 2018 года в дневное время он забрал из тайников, находящихся возле гаражных кооперативов по [адрес], два свертка с наркотическим средством – соль весом 0,77 г, которые ранее туда прятал, с целью разложить их по другим адресам, положил их в нагрудный карман одежды, затем они с Р. на автомобиле «Шевроле **» выехали от дома, где он проживал по [адрес] и приехали в лесной массив по [адрес], хотел разместить свертки с наркотическим средством – «соль», однако, у него не получилось из-за отсутствия на телефоне интернета для создания географических координат, поэтому они вернулись снова в автомобиль, где их задержали сотрудники полиции, которым он сообщил, что у него при себе находится наркотическое средство. Далее в присутствии понятых сотрудники полиции произвели его досмотр, в ходе которого у него было изъято наркотическое средство, находящееся в двух пакетах с самозакрывающейся горловиной, обмотанное изолентой. После задержания сотрудники полиции привезли его в квартиру по месту проживания по [адрес], где был произведен обыск, изъяты наркотические средства, пакеты с самозакрывающейся горловиной, скотч разного цвета, фольга, двусторонний скотч, трубка курительная, три или четыре телефона, ноутбук, нож, флеш-карта. Сотруднику полиции Ф. он предоставил информацию о курьерах магазина «**», занимающихся сбытом наркотических средств, о лице, которое хранит в гараже большое количество наркотических средств для сбыта в г. Северске, а также сообщил свой логин и пароль для входа в личный кабинет интернет-магазина с целью поимки остальных продавцов наркотических средств. 

Изучив и сопоставив показания подсудимого с другими доказательствами по делу, проанализировав показания свидетелей, представленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении установленного судом деяния полностью доказана, и подтверждается совокупностью следующих доказательств.

В ходе личного досмотра 19 декабря 2017 года у Х. были обнаружены и изъяты: 5 свертков в изоленте желтого цвета с надписью «MDMA 0,5»; 2 свертка в изоленте красного цвета; 4 свертка в изоленте синего цвета; телефон «iPhone 5s» в корпусе белого цвета с сим-картой ** (т. 1 л.д. 62-63).

Заключением эксперта № ** установлено, что:

- вещество, общей массой 2,18 г в четырех упаковках, изъятых в ходе личного досмотра Х., являются гашишем - наркотическим средством растительного происхождения кустарного приготовления из растения рода Конопля;

- вещество, общей массой 2,53 г в пяти упаковках, изъятых в ходе личного досмотра Х., содержат в своем составе этилон (другое название bk-MDEA), который является наркотическим средством, а именно производным эфедрона (меткатинона);

- вещество, общей массой 2,06 г в двух упаковках, изъятых в ходе личного досмотра Х., являются гашишем - наркотическим средством растительного происхождения, кустарного приготовления из растения рода Конопля (т.3 л.д. 6-35).

Х. в ходе предварительного расследования показывал, что в сентябре 2017 года он на интернет сайте «**» создал себе личный кабинет под аккаунтом «**», с адресом **. В декабре 2017 года на указанном сайте во вкладке «работать курьером» он принял предложение от неизвестного ему лица - выполнять работу в качестве «курьера» (закладчика), которая заключалась в осуществлении раскладки наркотических и психотропных веществ в тайники (закладки) на территории г.Томска и г.Северска ЗАТО Северск Томской области, а также необходимо было фотографировать их географические координаты, зафиксировав посредством программы «Google Maps». Путем переписки на данном сайте с неизвестным ему лицом, он стал периодически получать вещества, запрещенные к обороту в РФ от магазина «**», который как ему впоследствии стало известно, создал ФИО1 В середине декабря 2017 года ФИО1 передал ему сотовый телефон «iPhone 5s» модель А1457 imei **, чтобы он мог качественно фотографировать места закладок и быстро пользоваться интернетом. 19 декабря 2017 года в утреннее время он получил сообщение с указанием места большого количества запрещенных к обороту в РФ веществ в [адрес], где он их забрал, расфасовал дома, а затем в дневное и вечернее время раскладывал наркотические вещества на территории г.Томска и г.Северска до того момента, пока его не задержали. Таким образом, он, вступив в сговор с ФИО1, осуществлял сбыт запрещенных к обороту в РФ веществ (т. 2 л.д. 106-109, 114-115).

В ходе осмотра предметов и документов осмотрен телефон «iPhone 5s» в корпусе белого цвета с сим-картой **, imei **, изъятый в ходе личного досмотра Х. При просмотре телефона установлено, что в одной папке содержатся фотоизображения со сведениями о координатах (с использованием программного приложения «Google Maps»), а во второй папке содержатся фотоизображения с участками местности. Зафиксированы изображения от 19 декабря 2017 года: в 12 часов 56 минут 2 файла с изображением лесного массива и дерева с координатами **, **; в 12 часов 57 минут 2 файла с изображением лесного массива и дерева с координатами **, **; в 13 часов 08 минут 2 файла с изображением лесного массива и дерева с координатами **, **; в 14 часов 05 минут 6 файлов с изображением ворот гаража, куста растения, части металлической конструкции над воротами, части трубы возле ворот без координат, местонахождение г.Томск; в 15 часов 13 минут 2 файла с изображением ствола дерева с координатами **, **; в 15 часов 16 минут файл с изображением лесного массива с координатами **, **; в 17 часов 40 минут файл с изображением ствола хвойного дерева с координатами **, **; в 17 часов 44 минуты файл с изображением лесного массива с координатами **, **; в 21 час 47 минут 2 файла с изображением лесного массива, стволов деревьев с координатами **, **; в 21 час 49 минут 3файла с изображением лесного массива, ствола дерева с координатами **, **; в 21 час 50 минут 2файла с изображением лесного массива, ствола дерева с координатами **, **; в 21 час 54 минут 2файла с изображением лесного массива, ствола дерева с координатами **, **; в 21 час 57 минут 2файла с изображением лесного массива, ствола кустарника с координатами **, **; в 21 час 59 минут 3файла с изображением лесного массива, ствола дерева с координатами **, **; в 22 часа 02 минуты 2файла с изображением лесного массива, ствола дерева с координатами **, **; в 22 часа 05 минут 2файла с изображением лесного массива, ствола дерева с координатами **, **; в 22 часа 07 минут 2файла с изображением лесного массива, ствола дерева с координатами **, **; в 22 часа 11 минут 2 файла с изображением лесного массива и ствола дерева с координатами **, **; в 22 часа 14 минут 2файла с изображением лесного массива, ствола дерева с координатами **, **. После осмотра Х. пояснил, что данные фотоизображения и координаты относятся к «закладкам» с наркотическими средствами, которые он с целью последующего сбыта, разложил на территории г.Томска и г.Северска. Далее с телефона осуществлен вход на сайт «**», где Х. вошел в личный кабинет с аккаунтом «**», установлено, что имя курьера «**”, имеются разные вкладки, в том числе «Работа кладчиком» с инструкцией (т. 1 л.д. 173-196).

Свидетель О., в ходе предварительного расследования показывал, что 19 декабря 2017 года вечером около 19 часов он гулял с Х. в ** на [адрес], Х. раскладывал «закладки» и фотографировал их местонахождение для отправки организатору магазина. Спустя два часа Х. задержали сотрудники полиции, а он убежал. Впоследствии Х. рассказал ему, что он занимается распространением наркотиков на территории г.Северска и Томска через сайт в интернете, где он зарегистрирован и откуда ему поступала информация о местах закладок с большим весом, которые он забирал, расфасовывал и раскидывал по городу (т. 2 л.д. 162-165).

Из показаний свидетеля В., данных им в ходе предварительного расследования следует, что он является сотрудником отделения по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по ЗАТО Северск Томской области. 19декабря 2017 года около 23 часов в торговом павильоне «**» в присутствии понятых он произвел досмотр Х., который перед его началом заявил, что при себе у него имеется наркотическое средство в кармане брюк. Из указанного кармана он достал 11 свертков, обмотанных изолентой красного, желтого и синего цветов. Х. пояснил, что внутри наркотическое средство, упакованное в зависимости от вида наркотика - «амфетамин», «план» в свертки разного цвета изолентой. В кармане куртки Х. он обнаружил и изъял сотовый телефон «Айфон» светлого цвета. Х. пояснил, что раскладывал свертки по городу для дальнейшего приобретения через интернет наркотического средства другими покупателями, то есть он являлся «закладчиком» от интернет-магазина «**» (т. 1 л.д. 77-79).

Свидетели К. и П. в ходе предварительного расследования показывали, что 19 декабря 2017 года около 23 часов они участвовали в качестве понятых при досмотре в торговом павильоне «**» Х., в ходе которого из указанного Х. кармана сотрудник полиции достал 11 свертков, обмотанных изолентой красного, желтого и синего цветов. Х. пояснил, что внутри наркотическое средство, также был изъят сотовый телефон «Айфон» светлого цвета. В ходе досмотра Х. пояснил, что он раскладывал свертки по городу для дальнейшего приобретения через интернет наркотического средства другими покупателями (т. 1 л.д. 80-82, 83-85).

В ходе обыска в квартире, где проживал Х., по [адрес], обнаружены и изъяты: сверток из полиэтилена внутри которого находилось два прозрачных полимерных пакета с самозакрепляющейся горловиной, внутри одного пакета находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, во втором полимерном пакете имеется порошковообразное вещество белого цвета с надписью «MDMA»; электронные весы в корпусе серебристого цвета (т. 1 л.д.141-148).

Заключением эксперта № ** установлено, что:

- растительное вещество, массой 6,95 г в одном мешке, изъятое в ходе обыска в квартире Х., является частями наркотикосодержащего растения рода Конопля;

- вещество, массой 21,72 г в одном мешке, изъятое в ходе обыска в квартире Х., содержит в своем составе этилон (другое название bk-MDEA), который является наркотическим средством, а именно производным эфедрона (меткатинона);

- на поверхности весов, изъятых в ходе обыска в квартире Х., имеются следы: этилона (другое название bk-MDEA), который является наркотическим средством, а именно производным эфедрона (меткатинона); ?-пирролидиновалерофенона (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; тетрагидроканнабинола - наркотического средства; пировалерона - психотропного вещества (т. 3 л.д. 6-35).

В ходе осмотра места происшествия осмотрена территория на кольце автодороги на [адрес], обнаружено и изъято: сверток желтого цвета с надписью «IГ»; два свертка желтого цвета с надписью «05» (т. 1 л.д. 165-172). 

При производстве осмотра места происшествия осмотрен участок местности по [адрес], по координатам **, ** и **, ** обнаружены и изъяты два объемных свертка желтого цвета; по координатам **, ** и **, ** обнаружены и изъяты два объемных свертка серебристого цвета (т. 1 л.д.221-225).

В ходе осмотра места происшествия осмотрен участок местности в лесном массиве за зданием по [адрес] с координатами **, **, где обнаружен и изъят объемный сверток синего цвета с этикеткой «С новым годом» (т.1 л.д. 226-229).

При производстве осмотра места происшествия осмотрен участок местности возле гаражей в районе [адрес], обнаружено и изъято три объемных свертка желтого цвета с рисунком в виде полос зеленого цвета (т.1 л.д. 230-233).

Заключением эксперта № ** установлено, что:

- вещество, массой 0,98 г в одном свертке, вещество, массой 0,67 г в одном свертке, вещество, массой 0,49 г в одном свертке, изъятые в ходе осмотра места происшествия 21 декабря 2017 года на [адрес], являются частями наркотикосодержащего растения рода Конопля;

- вещество, массой 0,99 г в одном свертке, вещество, массой 0,45 г в одном свертке, изъятые в ходе осмотра места происшествия 20 декабря 2017 года на [адрес], являются частями наркотикосодержащего растения рода Конопля;

- вещество, массой 10,12 г в одном свертке, изъятое в ходе осмотра места происшествия 20 декабря 2017 года на [адрес], содержит в своем составе этилон (другое название bk-MDEA), который является наркотическим средством, а именно производным эфедрона (меткатинона);

- в веществах, находящихся в двух свертках, изъятых в ходе осмотра места происшествия 21 декабря 2017 года в **, содержится психотропное вещество пировалерон массой 0,25 г и 0,22 г;

- вещество, массой 0,60 г в одном свертке и вещество, массой 0,50 г в одном свертке, изъятые в ходе осмотра места происшествия 21 декабря 2017 года в **, являются частями наркотикосодержащего растения рода Конопля;

- вещество, массой 0,12 г в одном свертке, вещество, массой 0,09 г в одном свертке, и вещество, массой 0,24 г в одном свертке, изъятые в ходе осмотра места происшествия в [адрес], содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона (т. 3 л.д. 6-35).

Свидетели А. и С. в ходе предварительного расследования показывали, что 20 декабря 2017 года в вечернее время они участвовали в качестве понятых при производстве обыска в квартире Х. по [адрес], где обнаружено и изъято: сверток из полиэтилена, в котором были два пакета с самозакрепляющейся горловиной – в одном вещество порошкообразное, в другом вещество похожее на «табак»; электронные весы. Х. пояснил, что в пакетах находится наркотическое вещество, которое он с помощью весов расфасовывал по единичным упаковкам и раскладывал на территории г.Томска и [адрес]. После этого, на [адрес] в лесном массиве в районе ** Х. показал три места, в которых были обнаружены и изъяты по одному объемному свертку желтого цвета. Х. пояснил, что раскладывая сверки, фотографировал их на свой телефон и определял с помощью программы географические координаты их местонахождения (т. 1 л.д. 234-237, 238-240).

Свидетели А. и М. в ходе предварительного расследования показывали, что 21 декабря 2017 года они участвовали в качестве понятых при осмотре сотового телефона Х., на который тот фотографировал места «закладок», в нем были обнаружены фотоизображение мест «закладок» и их координаты, определенные с помощью специальной программы, после этого Х. указал места, где раскладывал запрещенные к обороту в РФ вещества, они совпадали с координатами, сохраненными в телефоне Х.. В ** было обнаружено и изъято два объемных серебристых свертка, два объемных свертка желтого цвета; в лесном массив за зданием по [адрес], в одном из трех указанных Х. местах был обнаружен объемный сверток синего цвета с наклеенной картинкой «С новым годом!»; в районе гаражного массива по [адрес] обнаружены и изъяты три свертка желтого цвета (т. 1 л.д. 234-237, 241-243).

В ходе осмотра предметов и документов осмотрены: протокол личного досмотра Х. от 19 декабря 2017 года; сверток желтого цвета и два свертка желтого цвета с рукописной надписью «05», содержащие измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным пряным запахом, изъятые в ходе осмотра места происшествия 21 декабря 2017 года на [адрес]; пакет с самозакрепляющейся горловиной с веществом растительного происхождения зеленого цвета и пакет с самозакрепляющейся горловиной с порошком белого цвета с надписью MDMA, электронные весы, изъятые в ходе обыска по [адрес]; четыре свертка в изоленте синего цвета, содержащие в себе полимерные микропробирки с крышкой с находящимся внутри спрессованным веществом в виде куска темно-коричневого цвета с характерным пряным запахом, пять свертков в изоленте желтого цвета с надписью «MDMA 0,5», содержащие в себе прозрачные полимерные микропробирки с крышкой с находящимся внутри веществом в виде комков разных форм и размеров белого цвета, два свертка в изоленте красного цвета, содержащие в себе фольгированные свертки со спрессованным веществом в виде куска темно-коричневого цвета с характерным пряным запахом, изъятые в ходе личного досмотра Х.; два свертка в изоленте желтого цвета, содержащие каждый в себе мешок с самозакрывающейся горловиной с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным пряным запахом, сверток в изоленте желтого цвета, содержащий в себе мешок с самозакрывающейся горловиной с веществом в виде порошка и комков разных форм и размеров белого цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия 20 декабря 2017 года на перекрестке с круговым движением на [адрес]; два свертка серебристого цвета, содержащие каждый в себе мешок с самозакрывающейся горловиной с порошкообразным веществом светло-коричневого цвета, три свертка в изоленте желтого цвета, содержащие каждый в себе мешок с самозакрывающейся горловиной с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным пряным запахом, изъятые в ходе осмотра места происшествия 21 декабря 2017 года в ** в [адрес]; четыре свертка в изоленте желто-зеленого цвета, содержащий каждый в себе мешок с самозакрывающейся горловиной с веществом белого цвета в виде порошка и комков разных форм и размеров, сверток желтого цвета, содержащий в себе мешок с самозакрывающейся горловиной с порошкообразным веществом светло-коричневого цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия по [адрес]; сверток в изоленте синего цвета с надписью: «С новым годом», содержащий в себе мешок с самозакрывающейся горловиной с спрессованным веществом в виде куска темно-коричневого цвета с характерным пряным запахом, изъятый в ходе осмотра места происшествия 21 декабря 2017 года по [адрес] (т. 2 л.д. 1-10, т. 3 л.д. 51-57).

Согласно ответу филиала ПАО «МТС» по Томской области абонентский номер ** зарегистрирован на З. с 02 сентября 2015 года, приложен диск с детализацией соединений абонента за период с 01 сентября 2017 года по 19 декабря 2017 года (т. 2 л.д.35).

При осмотре предметов и документов, осмотрен диск TDK DVD+R, представленный ПАО «МТС» с файлами, имеющими сведения о соединениях абонентского номера ** указанием базовых станций. Из детализации за период с 01 сентября 2017 года по 19 декабря 2017 года, следует, что указанная сим-карта работала: в период с 01 по 03 сентября 2017 года в аппарате с imei **, в период с 17 до 14 часов 18 декабря 2017 года в аппарате с imei **, в период с 14 часов 01 минут 18 декабря 2017 года по 23 часа 44 минуты 19 декабря 2017 года в аппарате с imei **. По месторасположению базовых станций 19 декабря 2017 года абонент находился в период с 00 часов 25 минут до 12 часов 55 минут в районе базовой станции по [адрес]; в период с 12 часов 55 минут до 13 часов 53 минут в районах: [адрес]; в период с 13 часов 53 минут до 18 часов 29 минут в [адрес]; в период с 18 часов 29 минут до 18 часов 42 минут в [адрес]; в период с 18 часов 42 минут до 18 часов 52 минут в [адрес]; в период с 18 часов 52 минут до 22 часов 14 минут в [адрес] (т. 2 л.д. 36-37, 39-52).

Свидетель У. в ходе предварительного расследования показывал, что от Х. он узнал, что его задержали сотрудники полиции с расфасованным наркотическим веществом, которое тот раскидывал по городу в качестве «закладок», чтобы потом их продавали через интернет, что он работает от какого-то интернет магазина, организатором которого являлся ФИО1 Со слов Х. ему также известно, что при проведении обыска в квартире сотрудники тоже нашли и изъяли часть оставшегося вещества, которое тот не успел разложить (т. 2 л.д. 166-168).

Из показаний свидетеля Ч., данных им в ходе предварительного расследования следует, что ФИО1 ему говорил, что занимается распространением наркотических средств и других запрещенных веществ на территории г.Северска, г.Томска, в связи с чем открыл интернет-магазин «**», от него курьером-закладчиком работает Х.. ФИО1 очень часто менял номера телефонов, которыми пользовался. В конце декабря 2017 года он узнал от ФИО1, что Х. задержали, когда тот раскладывал наркотики и другие запрещенные к обороту вещества, полученные от ФИО1 для дальнейшей реализации, и все эти вещества у Х. изъяли (т. 2 л.д. 191-193).

Приговором Северского городского суда Томской области от 28 мая 2018 года Х. осужден за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, за покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно: Х., используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на сайте «**» принял предложение от неустановленного лица выполнять работу в качестве «курьера» (закладчика), которая заключалась в осуществлении раскладки наркотических средств, психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства, в тайники (закладки) на территории г.Томск и г.Северск ЗАТО Северск Томской области. Далее Х. из размещенного неустановленным лицом тайника (закладки), зафиксированного с помощью программы «Google Maps» по географическим координатам **, ** приобрел наркотические средства, психотропное вещество, а также части наркотикосодержащего растения рода Конопля, которые перенес в себе квартиру по [адрес], где частично расфасовал с помощью электронных весов в единичные упаковки на условные разовые дозы с целью дальнейшего незаконного сбыта потенциальным покупателям. Затем Х., действуя группой лиц по предварительному сговору, 19 декабря 2017 года в период времени с 12 часов 56 минут до 23 часов 30 минут в целях незаконного сбыта разместил: 

- в лесном массиве за зданием по [адрес], в месте с географическими координатами **, ** вещество, в одном свертке, массой 2,91 грамма, которое является гашишем - наркотическим средством растительного происхождения, кустарного приготовления из растения рода Конопля, значительном размере; 

- в гаражном массиве в районе здания по [адрес], в месте с географическими координатами **, ** вещество, массой 0,12 грамма, в одном свертке, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещество, массой 0,09 грамма, в одном свертке, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, а также в месте с географическими координатами **, **, разместил вещество, массой 0,24 грамма, в одном свертке, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, то есть в значительном размере; 

- в ** на перекрестке скруговым движением, образованным пересечением пр.Коммунистический, ул.Победы, ул.Славского и ул.Восточной в г.Северск ЗАТО Северск Томской области, разместил: вещество, массой 0,25 грамма, содержащее психотропное вещество пировалерон в месте с географическими координатами **, **; вещество, массой 0,22 грамма, содержащее психотропное вещество пировалерон в месте с географическими координатами **, **; вещество, постоянной массой 0,6 грамма, которое является частями наркотикосодержащего растения рода Конопля, в месте сгеографическими координатами **, **; вещество, постоянной массой 0,5 грамма, которое является частями наркотикосодержащего растения рода Конопля, в месте сгеографическими координатами **, **; вещество, постоянной массой 0,49 грамма, которое является частями наркотикосодержащего растения рода Конопля, в месте сгеографическими координатами **, **; вещество, постоянной массой 0,99 грамма, которое является частями наркотикосодержащего растения рода Конопля, в месте сгеографическими координатами **, **; вещество, постоянной массой 0,67 грамма, которое является частями наркотикосодержащего растения рода Конопля, в месте сгеографическими координатами **, **; вещество, постоянной массой 0,98 грамма, которое является частями наркотикосодержащего растения рода Конопля, в месте сгеографическими координатами **, **; вещество, постоянной массой 0,45 грамма, которое является частями наркотикосодержащего растения рода Конопля, в месте сгеографическими координатами **, **; вещество, массой 10,12 грамма, содержащее в своем составе этилон (другое название bk-MDEA), которое является наркотическим средством, а именно производным эфедрона (меткатинона), то есть в крупном размере, в месте с географическими координатами **, **. Местонахождение указанных веществ Х. зафиксировал с помощью фотокамеры, установленной в находящемся при нем сотовом телефоне «iPhone 5S», модель А1457, **, и определил их географические координаты с помощью установленной в вышеуказанном телефоне программы «Google Maps». Однако, преступление Х. не было доведено до конца, поскольку 19 декабря 2017 года Х. был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по ЗАТО Северск Томской области, и вышеуказанные наркотические средства, психотропное вещество, а также части наркотикосодержащего растения рода Конопля были изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе производства личного досмотра Х., проведенного в указанный период времени, в помещении торгового павильона «**» по [адрес], а также в ходе обыска вквартире по месту жительства Х. по [адрес], и в ходе осмотров мест происшествий 20 и 21 декабря 2017 года на [адрес] (т. 3 л.д. 40-47). 

Свидетель Ю. в ходе предварительного расследования показывал, что от ФИО1 ему известно, что тот зарабатывает деньги путем сбыта наркотиков через интернет, ранее о неоднократно подвозил ФИО1 к разным местам, лесным массивам, паркам (т.2 л.д.177-180).

Из показаний свидетеля Р., данных им в ходе предварительного расследования следует, что в феврале 2018 года он узнал от ФИО1, что тот делает «закладки» наркотических средств и других запрещенных веществ. 17 мая 2018 года по просьбе ФИО1 он приехал к нему и они пошли к гаражам, расположенным за [адрес], где ФИО1 забрал на земле возле двух гаражей, расположенных в одном дальнем ряду две закладки с наркотическим средством «соль». Затем по просьбе ФИО1 он привез его к месту, расположенному недалеко от здания по [адрес], где ФИО1 в определенном месте лесного массива стал искать закладку с наркотическим средством «гашиш», но не нашел. Вернувшись к автомобилю, они были остановлены сотрудниками полиции, которые произвели досмотр ФИО1, были изъяты два свертка синей изоляционной ленты, с двумя помещенными друг в друга полимерными пакетиками с самозакрывающимися горловинами, содержащими бежевое порошкообразное вещество, банковская карточка Сбербанка России №**. Также был произведен его личный досмотр, в ходе которого из правого внутреннего кармана куртки были изъяты банковские карты, денежные средства, а при досмотре его автомобиля были изъяты два сотовых телефона: принадлежащий ему Iphone 6 в корпусе белого цвета imei ** и принадлежащий ФИО1 Asus в корпусе темно – синего цвета imei **, **. Телефон Iphone 6, который у него изъяли, он купил у ФИО1 28-29 декабря 2017 года, и если он с ФИО1 находился вместе, то ФИО1 иногда пользовался этим телефоном, а именно осуществлял звонки, выходил интернет, уходил с ним несколько раз, в том числе, в сторону лесных массивов, гаражей, домов с его разрешения. Ранее он неоднократно возил ФИО1 в различные районы г. Томска (т. 2 л.д. 142-146, 147-149, 153-155, 158-161).

В ходе личного досмотра 17 мая 2018 года у ФИО1 изъято: два свертка, замотанных в изоленту синего цвета, внутри каждого находится полимерный пакет с защелкивающейся горловиной, внутри которого находится аналогичный пакет с кристаллообразным веществом бежевого оттенка, а также банковская карта «Сбербанк» №** (т. 2 л.д. 76).

Заключением эксперта № ** установлено, что вещество общей массой 0,77 г в конверте, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона (т. 2 л.д. 94-97, т. 3 л.д. 84-93).

При личном досмотре 17 мая 2018 года у Р. изъято: тринадцать банковских карт, денежные средства в сумме две тысячи пятьсот рублей (т. 2 л.д. 77).

В ходе досмотра автомобиля Шевроле-**, государственный регистрационный знак **, принадлежащего Р., изъято: мобильный телефон марки Iphone в корпусе белого цвета imei **, мобильный телефон марки Asus в корпусе темно-синего цвета imei **, ** (т. 2 л.д. 78).

Свидетель Г. в ходе предварительного расследования показывал, что 17мая 2018 года по [адрес], он в присутствии двух понятых произвел досмотр ФИО1, у которого в левом нагрудном кармане куртки обнаружено и изъято два свертка обмотанные изолентой синего цвета, внутри каждого находился прозрачный пакетик с порошкообразным веществом, в правом боковом кармане куртки банковская карта ПАО «Сбербанк России». Также он произвел досмотр автомобиля Шевроле **, государственный регистрационный знак ** Р., в котором было обнаружено и изъято: два сотовых телефона. В ходе досмотра Р. изъяты деньги и 13 банковских карт (т. 2 л.д. 211-214).

Из показаний свидетелей Ц. и Ш., данных ими в ходе предварительного расследования, следует, что 17 мая 2018 года в дневное время они участвовали в качестве понятых по [адрес], при личном досмотре ФИО1, у которого из левого нагрудного кармана куртки изъяты два свертка, обмотанные изолентой синего цвета, внутри каждого находился прозрачный пакетик с порошкообразным веществом, и банковская карта. Затем произведен досмотр автомобиля Р., в котором было обнаружено и изъято два сотовых телефона, далее был досмотрен Р., у которого были изъяты деньги и 13 банковских карт (т.2 л.д. 215-219, 220-224).

В ходе обыска в квартире ФИО1 по [адрес] было обнаружено и изъято: ноутбук HP модель PTL8723DE; сотовый телефон «iPhone»; пакетик со следами вещества; лента-скотч черного, красного и желтого цветов; рюкзак на дне которого имеются следы вещества светлого цвета; флеш-карта Kingston 32 gb; электронные весы со следами вещества; изоляционная лента синего цвета в количестве двух штук; коробка из-под сотового телефона, кассовый чек на телефон «iPhone 5s» imei **; карточки от сим-карты в количестве четырех штук; коробка с пакетиками с самозакрепляющейся горловиной; штапель, нож, два фрагмента лезвия; пакетик с веществом светлого цвета; пустые пакетики с самозакрепляющейся горловиной; семь пакетиков с самозакрепляющейся горловиной со следами вещества; три отрезка фольгированной бумаги со следами вещества; пластиковая чашка, трубка, перчатки, трубка зеленого цвета; кристаллообразное вещество красного цвета; свертки из изоленты синего цвета; скотч двусторонний черного и серого цветов; рулоны с фольгой, пленка, сотовый телефон «iPhone» черного цвета, планшетный компьютер iPad модель А1489 (т. 2 л.д.90-92, т. 3 л.д. 75-79).

Свидетели Д. и Е. в ходе предварительного расследования показывали, что 17 мая 2018 года около 18 часов 25 минут они в присутствии понятых производили обыск в квартире по [адрес], где проживал ФИО1, в ходе которого было изъято: ноутбук; сотовый телефон; полиэтиленовый пакетик со следами какого-то вещества; в рюкзаке лента скотч черного, синего и желтого цветов, на дне самого рюкзака следы какого-то вещества; флеш-карта; электронные весы со следами каких-то веществ; изоляционная лента синего цвета; коробка с многочисленными пакетиками с самозакрепляющейся горловиной; несколько карточек от сим-карт; упаковочная коробка от сотового телефона «IPHONE 5S»; шпатель; нож; два фрагмента лезвия со следами каких-то веществ; пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета; многочисленные пакетики разных размеров с самозакрепляющейся горловиной; несколько пакетиков со следами какого-то вещества; 3 отрезка фольги (фольгированной бумаги) со следами вещества; пластиковая ложка; трубка; перчатки; трубка зеленого цвета; кристаллообразное вещество красного цвета; свертки изоленты синего цвета; скотч двусторонний черного цвета; рулон фольги; пищевая пленка; сотовый телефон «IPHONE»; планшетный компьютер. После этого, ФИО1 был доставлен в здание УМВД России по ЗАТО Северск, где не отрицал свою причастность к сбыту наркотических средств и иных запрещенных веществ на территории г.Северска и г.Томска, являясь лично организатором интернет магазина «**», подробно рассказывал о том как его создал, как работал магазин, каким образом приобретал наркотики и иные запрещенные к обороту в РФ вещества (т. 2 л.д. 232-235, 236-239).

Заключением эксперта № ** установлено, что: 

- вещество массой 4,5 г в конверте, изъятое в ходе обыска в квартире ФИО1 по [адрес], содержит в своем составе N-изопропил-5-метокси-N-метилтриптамин (другое название 5-МеО-МIРТ), который является наркотическим средством, а именно производным ДМТ (диметилтриптамина);

- вещество внутри пакета в конверте, изъятое в ходе обыска в квартире ФИО1 по [адрес], в малом незначительном количестве, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона;

- на поверхностях весов, трех фрагментов фольги, семи пакетов, ложки, трубки из полимерного материала, в упаковках, изъятые в ходе обыска в квартире ФИО1 по [адрес], имеются следы ?- пирролидиновалерофенона (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона;

- на поверхностях ножа, двух фрагментов лезвия, курительной трубки, в упаковках, изъятых в ходе обыска в квартире ФИО1 по [адрес], имеются следы каннабиноидов, в том числе и наркотически активного - тетрагидроканнабинола (ТГК) (т. 2 л.д. 94-97, т. 3 л.д. 84-93).

В ходе осмотра предметов были осмотрены изъятые в ходе обыска в квартире по [адрес]: фрагмент пустого пакета с зип-застежкой, обмотанный фрагментами изоленты синего цвета; электронные весы, на поверхности которых имеются частицы вещества белого цвета; полимерный пакет, обмотанный изолентой синего цвета, в котором находится два пакета с зип-застежкой в одном из которых имеется порошкообразное вещество светло-коричневого цвета; три фрагмента фольги со следами вещества коричневого цвета в виде пятен; два пакета с зип-застежкой с кристаллическим веществом красного цвета; семь полимерных пакетов с зип-застежкой, на внутренней поверхности каждого пакета имеются следы вещества светло-коричневого цвета; пакет из полимерного материала с зип-застежкой с веществом светло-коричневого цвета; пакет из полимерного материала с зип-застежкой, внутри пакета находится аналогичный пакет с зип-застежкой; складной нож из магнитного металла серебристого цвета, два фрагмента лезвий из магнитного металла от канцелярского ножа, на которых имеются следы вещества коричневого цвета; шпатель; трубка (курительная); ложка из полимерного материала желтого цвета, трубка из полимерного материала зеленого цвета, на которых имеются следы вещества белого цвета; две перчатки из резины синего цвета; рюкзак из текстильного материала черного цвета; планшетный компьютер «iPad...model А1489... serial: **»; cотовый телефон «iPhone.. .model А1303...» черного цвета; карточки от сим-карт оператора «МТС» с мобильными номерами **, **; карточка от сим-карты оператора «Билайн», мобильный номер на карточке отсутствует; карточка оператора «МТС» с указанием справочных номеров компании «МТС» и адресом интернет сайта компании «МТС»; смартфон белого цвета задняя крышка розового цвета «iPhone S...model A1688...»; изъятые в ходе личного досмотра И. два полимерных пакета (мешка) с зип-застежкой, обмотанные фрагментами изоленты синего цвета (один из пакетов (мешков) надорван), внутри каждого имеются по одной прозрачной бесцветной полимерной микропробирки с веществом в виде порошка и комков светло-коричневого цвета (т.3 л.д.117-122).

При производстве осмотра предметов и документов, были осмотрены: протоколы досмотров ФИО1, Р., а также транспортного средства Шевроле-**, государственный регистрационный знак ** от 17 мая 2018 года; изъятые при досмотре в автомобиле Р.: сотовый телефон «iPhone» в корпусе белого цвета imei ** с сим-картой **, в списке контактов имеется абонент «Никитос» с номерами телефонов **, **, в папке фото имеются изображения от 15 и 16 мая 2018 года: электронных весов черного цвета с надписью «Capasity 200g» на которых находится прозрачный мешок с измельченным веществом темного цвета, ладонь с двумя объемными свертками изоляционной ленты синего цвета, лист бумаги с прозрачным мешком с замозакрепляющейся горловиной внутри которого имеется вещество белого цвета, участки местности с фрагментом угловой части здания, с травяным покрытием, с фрагментами стволов деревьев, а также осмотрен сотовый телефон Asus в корпусе темного цвета imei **, ** с сим-картой с номером **, через интернет браузер произведен вход на сайт **, а затем в кабинет продавца **, где имеются: сведения о статистике продаж продавца, сведения о «моем мини-магазине, где указан домен **, список покупателей продавца, общее число которых составляет 270; сведения о курьерах с никами «**», «**», сведения об истории изменения балансов и статистике курьеров, в которых имеются сведения курьере «**», датированные в период времени с 19 ноября по 20 декабря 2017 года, его зарплата от продавца **; информация о пользователе «**», которого в систему пригласил ** 29 ноября 2017 года; сведения о статистике закладок, их размещении и местонахождении; информация о пользователе «**», которого в систему пригласил ** 17 мая 2018 года; сведения о переписке с покупателями, курьерами, консультации о работе в качестве курьера; изъятые в ходе досмотра у ФИО1: банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя Б.; изъятые в ходе обыска в квартире по [адрес]: ноутбук «HP», при просмотре содержимого имеющихся папок, документов в компьютере обнаружены многочисленные файлы, содержащие изображение участков местности, территории, зданий, скриншотов местонахождения и определения координат, с помощью программы «Google Maps», а также изображение различного вещества на фоне весов; флеш-карта «Kingston» объемом 32 gb, содержащая записи с фильмами; два рулона скотча серебристого цвета, один рулон скотча желтого цвета, один рулон скотча красного цвета, один рулон изоляционной ленты синего цвета, один рулон изоляционной ленты темно-синего цвета, полимерный мешок с клеящейся лентой темно-коричневого цвета, пять рулонов фольги, один рулон полиэтиленовой прозрачной пленки, пакетики с самозакрепляющейся горловиной внутри которых находятся 423 пакетика с полоской красного цвета, а также пакетики с самозакрепляющейся горловиной, внутри которых находятся 582 пакетика с полоской красного цвета; упаковочная коробка от сотового телефона iPhone S5 на которой указан imei **, внутри которого находится кассовый чек от 20 февраля 2017 года о его приобретении (т. 3 л.д. 218-227, т. 4 л.д. 1-209, т. 5 л.д. 1-100).

Из ответа ПАО «Сбербанк» следует, что банковская карта №** зарегистрирована на Б., услуга «Мобильный банк» подключалась к указанной карте по абонентским номерам **, **. В период с 01 сентября 2017 года по 18 сентября 2018 года на данную банковскую карту поступали денежные средства, в том числе, с «Money transfer visa direct» в общем размере 311674 рубля 45 копеек; с «Yandex.Money>Moskva visa direct» в общем размере 25299 рублей; через Сбербанк онлайн в общем размере 854586 рублей 54 копейки; с МВК: в общем размере 16 050 рублей (т. 3 л.д.137-193).

Согласно ответу ПАО «Мегафон» на ФИО1 зарегистрированы абонентские номера: ** и **. Абонентский номер ** в период с 27 декабря 2017 года по 07 февраля 2018 года работал в аппарате с imei ** (телефон Asus), абонентский номер ** в период с 22 февраля по 17 мая 2018 года работал в аппарате с imei ** (телефон Asus) (т. 5 л.д.117-118).

По данным ПАО «ВымпелКом» абонентский номер **, зарегистрированный на Б. в период с 01 октября 2017 года по 17 мая 2018 года работал в аппарате с imei ** (телефон Asus). При этом, авторизация абонентского устройства осуществляется по 14-значному фрагменту идентификатора мобильного оборудования, поскольку длина идентификатора может составлять 15 imei знаков и более (т. 5 л.д. 122-130).

Из ответа ПАО «МТС» следует, что абонентский номер ** зарегистрирован на Щ. (т. 5 л.д. 135).

В ходе осмотра предметов и документов осмотрены сведения, поступившие из ПАО «Вымпелком» и ПАО «Мегафон», диск TDK DVD+R, представленный ПАО «МТС», на котором содержатся сведения о соединениях по абонентским номерам с указаниями базовых станций, согласно которым в период с 01 октября по 24 ноября 2017 года в аппарате с imei ** (телефон Asus) работала сим-карта с абонентским номером **, а в период времени с 14 января по 17 марта 2018 года в указанном аппарате работала сим-карта с номером **, оформленная на Щ. (т. 5 л.д.194-219). 

Согласно ответу АО «Киви банк» 04 февраля 2018 года абонентским номером ** (Щ.) был создан киви-кошелек; 10 марта 2018 года абонентским номером ** (ФИО1) был создан киви-кошелек; 11 сентября 2017 года абонентским номером ** был создан киви-кошелек на имя Р.; 14 сентября 2017 года абонентским номером ** был создан киви-кошелек, однако, впоследствии был удален (т. 5 л.д. 222-228). 

Свидетель Б. в ходе предварительного расследования показывала, что около года она проживает совместно с ФИО1, который с 18 ноября 2017 года арендовал дом в [адрес], а затем 22 февраля 2018 года арендовал квартиру по [адрес]. Х. она знает со школы, она познакомила его с ФИО1 и те стали общаться. В это же время она узнала, что ФИО1 употребляет наркотики, увидев как тот путем курения через курительную трубку, употребляет вещество растительного происхождения похожее на табак. Также она узнала, что ФИО1 занимается распространением наркотиков через интернет от магазина «**» совместно с Х. Осенью ФИО1 отдал Х. во временное пользование сотовый телефон iPhone 5S, который покупал для нее, потом Х. задержали. При проведении обыска у них в квартире были изъяты пакетики со следами вещества – что это за вещество она не знает, пустые пакетики с самозакрепляющейся горловиной, лента-скотч разного цвета, изолента (т. 2 л.д.118-123, 130-133).

Согласно заключению эксперта № **, два следа пальцев рук, размерами 20х18мм и 15х10мм, обнаруженные на двух отрезках фольги №1 и №2, изъятых в ходе обыска в квартире по [адрес], оставлены большим пальцем левой руки и средним пальцем правой руки Б. (т. 3 л.д.112-114).

Свидетель Ф. в судебном заседании показывал, что 19 декабря 2017 года около 22 часов он находился на [адрес], увидел двух молодых людей, поведение которых показалось ему подозрительным, в связи с чем Х. был задержан, а О. убежал. В ходе личного досмотра Х. были изъяты около восьми свертков разных цветов с неустановленным веществом. Следственно-оперативная группа на данном участке территории изъяла три закладки с наркотическом средством, места закладок им показал Х.. Также производился осмотр сотового телефона Х. с информацией о закладках с наркотическими средствами, по которым в дальнейшем производилось несколько осмотров места происшествия в г.Северске, в том числе, на кольце на [адрес], где в присутствии понятых были обнаружены и изъяты наркотические средства. Также им проводились оперативно-розыскные мероприятия по установлению лица, которое сбыло Х. наркотические средства. Им установлено, что у ФИО1 имелся магазин «**» для распространения наркотических средств. Он, установив адрес проживания ФИО1 по [адрес], в мае 2018 года производил в отношении ФИО1 оперативно-розыскные мероприятия: «наблюдение», «опрос» с использованием специальных технических средств. 17 мая 2018 года в дневное время ФИО1 вместе с Р. приехали на автомобиле «Шевроле **» в район Академгородка по [адрес], где, выйдя из автомобиля, направились в лесной массив, в это время было принято решение о задержании. В ходе личного досмотра ФИО1 в присутствии понятых, у него было изъято два свертка с наркотическим средством – соль, банковская карта. Также был произведен досмотр Р. В дальнейшем производился обыск в квартире ФИО1 по [адрес], где было обнаружено и изъято: пакетики, фольга, пакетик с веществом светлого цвета. ФИО1 также сообщил об иных лицах, которые занимаются незаконным оборотом наркотиков, при проверке данная информация подтвердилась, в настоящее время проводятся оперативно-розыскные мероприятия. 

В ходе осмотра предметов и документов были осмотрены: постановление начальника УМВД России по ЗАТО Северск Томской области Хр. от 21 июня 2018 года о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю; постановления судьи Северского городского суда Томской области об ограничении конституционного права гражданина № ** от 28 февраля 2018 года и № ** от 28 марта 2018 года; осмотрены компакт-диск CD-R с надписью 2993-2018 и компакт-диск CD-R с надписью 3119-2018, с результатами оперативно-розыскной деятельности «Опрос» с применением негласных видеонаблюдения и аудиозаписи (т. 3 л.д. 180-182). 

Из просмотренной в судебном заседании видеозаписи, полученной в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – опрос следует, что 18 мая 2018 года ФИО1 рассказал оперуполномоченному Ф. о том, что создал магазин «**», через который он осуществляет продажу наркотических средств, кроме того у него имеется поставщик наркотических средств в г. Новосибирске. Х. работал в его магазине курьером и распространял наркотические средства. Затем Х. задержали сотрудники полиции и он, испугавшись, что тот даст показания о его причастности к сбыту наркотических средств уехал на две недели в г.Москву, приостановив свою деятельность в магазине «**». Вернувшись обратно в г. Северск он возобновил работу в магазине «**». Кроме того он знает лично курьеров, распространяющих наркотические средства в г. Северске и в г.Томске в большом объеме (т.3 л.д.217).

При осмотре и прослушивании фонограммы и видеозаписи был просмотрен компакт-диск CD-R с надписью 2993-2018, на котором содержатся телефонные переговоры ФИО1 и Б., полученные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия прослушивание телефонных переговоров, а также прослушаны телефонные переговоры; просмотрен компакт-диск CD-R с надписью 3119-2018 с результатами оперативно-розыскной деятельности «Опрос» с применением негласных видеонаблюдения и аудиозаписи в отношении ФИО1 (т. 3 л.д. 183-214). 

Свидетель Э. в ходе предварительного расследования показывала, что от Б. ей стало известно, что ФИО1 с Р. занимаются распространением наркотиков через сеть интернет путем закладок, ФИО1 является организатором интернет-магазина «**». От ФИО1 наркотики продавал Х., которого потом задержали сотрудники полиции (т. 2 л.д.194-196).

Свидетель Л. в ходе предварительного расследования показывал, что примерно в мае 2017 года он познакомился с ФИО1, от которого ему стало известно, что тот занимается сбытом наркотиков через интернет, путем раскладывания «закладок» на территории г.Северска и г.Томска (т. 2 л.д. 207-210).

Из показаний свидетеля Ж., данных им в ходе предварительного расследования, следует, что в период с ноября 2017 года до февраля 2018 года ФИО1 арендовал принадлежащий ему жилой дом по [адрес]. Примерно через полтора месяца ему стали звонить соседи и говорить, что к территории дома часто стали приезжать разные машины, разные люди роются в снегу, что-то ищут. В связи с тем, что жалобы стали поступать именно с момента заселения ФИО1, то примерно в конце февраля – начале марта 2018 года он попросил освободить дом (т. 2 л.д. 169-172).

Свидетель Н. в ходе предварительного расследования показывала, что в феврале 2018 года ФИО1 арендовал квартиру, принадлежащую ее супругу по [адрес]. В конце мая 2018 года она через дверной глазок увидела сотрудников полиции, которые сопровождали ФИО1 в наручниках (т. 2 л.д. 173-176).

Исходя из анализа, как показаний подсудимого, свидетелей, так и приведенной совокупности других доказательств по делу, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 

Все исследованные доказательства судом оцениваются как соответствующие требованиям относимости, допустимости, они взаимосогласуются, дополняют друг друга, устанавливают одни и те же факты, поэтому являются достоверными, а в совокупности достаточны для разрешения уголовного дела.

Поступившие в УМВД России по ЗАТО Северск Томской области сведения о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотического средства, явились достаточным основанием для проведения оперативно-розыскного мероприятия.

Результаты оперативно-розыскной деятельности были в установленном порядке рассекречены и представлены в следственные органы для решения вопроса о возбуждении уголовного дела.

Прослушивание телефонных переговоров ФИО1 и Б. проведено на основании постановлений Северского городского суда Томской области от 28 февраля 2018 года и от 28 марта 2018 года в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Таким образом, материалами дела установлено, что проведение оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение, прослушивание телефонных переговоров и опрос» соответствовало положениям Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий – наблюдение, прослушивание телефонных переговоров и опрос, полученные в соответствии с требованиями закона, и другие доказательства по делу свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла, направленного на сбыт наркотических средств и сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников УМВД России по ЗАТО Северск Томской области, об отсутствии провокации в отношении подсудимого, и подтверждают то, что подсудимый совершил бы преступление и без вмешательства сотрудников полиции. Данные обстоятельства подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств. Кроме того, ФИО1 проведены все подготовительные действия, необходимые для совершения противоправного деяния, а именно: создание интернет-магазина «**» для распространению наркотических средств, через который у него было наличие связей с потребителями наркотических средств, а также предварительная договоренность с поставщиками, объем наркотического средства, размещение наркотических и других веществ в удобной для сбыта расфасовке.

Детальный анализ исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду сделать однозначный вывод о виновности ФИО1 в совершении установленного судом деяния. 

Неустранимых сомнений, которые подлежали бы истолкованию в его пользу, в судебном заседании не установлено. 

Размер приготовленного для сбыта наркотического средства 19 декабря 2017 года и размер незаконно приобретенного и хранившегося в период с 22 февраля до 17 мая 2018 года наркотического средства с целью дальнейшего сбыта являются крупным размером в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации».

Государственный обвинитель в соответствии со статьей 246 УПК РФ просил исключить из описания преступного деяния по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, квалифицирующий признак «в значительном размере» как излишне вмененный, поскольку ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе, в крупном размере, который превышает значительный размер, следовательно, при квалификации действий подсудимого необходимо учитывать самый максимальный размер наркотического средства предназначенного для сбыта. 

С учетом позиции государственного обвинителя суд считает необходимым исключить квалифицирующий признак «в значительном размере» как излишне вмененный.

Кроме того в судебном заседании государственный обвинитель просил объединить два преступления по эпизодам покушения на незаконный сбыт наркотических средств в период времени с 21 декабря 2017 года до 15 часов 20 минут 17 мая 2018 года и в период времени с 22 февраля 2018 года до 18 часов 30 минут 17 мая 2018 года в одно продолжаемое преступление, поскольку ФИО1 совершил их один и квалифицировать действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 2281 и ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ.

Вместе с тем, суд считает необходимым действия ФИО1 по эпизодам покушения на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ и частей растений, содержащих наркотические средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере в период с 01 сентября до 19 декабря 2017 года, по покушению на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), в значительном размере в период с 21 декабря 2017 года до 15 часов 20 минут 17 мая 2018 года и по покушению на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), в крупном размере в период с 22 февраля до 18 часов 30 минут 17 мая 2018 года, квалифицировать как одно продолжаемое преступление – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, а также незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку как следует из показаний подсудимого в судебном заседании, в сентябре 2017 года он решил сбывать наркотические средства с использованием сети «Интернет», в связи с чем договорился с Х. о том, что тот будет делать закладки, приобретал наркотические средства, передавал их Х., они получали прибыль, его умысел на незаконный сбыт наркотических средств носил продолжительный характер, так как он продолжал его реализовывать даже после задержания Х., данные обстоятельства свидетельствует о едином умысле ФИО1, направленном на сбыт наркотических средств в несколько приемов. Доказательств, опровергающих показания подсудимого, материалы уголовного дела не содержат, таких доказательств не представлено и стороной обвинения.

По смыслу закона, деяние, объективная сторона которого образована рядом тождественных действий, характеризующихся единым умыслом, направленным на достижение общей цели, следует рассматривать как одно продолжаемое преступление. Таким образом, действия ФИО1 по эпизодам в период с 01 сентября до 19 декабря 2017 года, в период времени с 21 декабря 2017 года до 15 часов 20 минут 17 мая 2018 года, в период времени с 22 февраля 2018 года до 18 часов 30 минут 17 мая 2018 года образуют единое продолжаемое преступление, которое следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст.2281 УК РФ, а из обвинения ФИО1 подлежит исключению излишняя квалификация его действий по ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч. 3 ст. 2281, ч. 3 ст. 30 - п.«г» ч. 4 ст.2281 УК РФ.

Квалифицирующий признак – с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») обоснованно вменен подсудимому, поскольку ФИО1 сбывал наркотические средства через интернет-магазин «**», созданный им на интернет-сайте «**», в котором он отправлял сообщения в личный кабинет Х. под логином «**» с информацией о местонахождении тайника (закладки), в который были помещены предназначенные для последующего незаконного сбыта наркотические средства с указанием географических координат, зафиксированных посредством программы «Google Maps», а впоследствии самостоятельно делал закладки аналогичным способом.

Суд считает, что квалифицирующий признак – группой лиц по предварительному сговору в совершении незаконного сбыта наркотических средств нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания, он объективно подтверждается совместными и согласованными действиями ФИО1 и Х. по покушению на незаконный сбыт наркотических средств, они заранее разработали схему и договорились о способе совершения сбытов наркотического средства, распределив между собой роли, о чем свидетельствуют показания подсудимого ФИО1, Х. и других свидетелей, а также совокупность других доказательств по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст.2281 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, а также незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, его состояние здоровья, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также характер и степень фактического участия в совершенном преступлении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Так суд учитывает, что ФИО1 признал свою вину, в содеянном раскаялся, дал признательные показания, что суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, кроме того, с учетом материалов оперативно-розыскных мероприятий и совокупности других доказательств по делу ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п.«и» ч. 1 ст.61 УК РФ.

Также суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, молод, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, имеет постоянное место жительства, где участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту обучения в МОУ «**» характеризуется также удовлетворительно, имеет диплом и награждался грамотой, состоит в фактических семейных отношениях, положительно характеризуется родственниками: матерью – Т. и дедом – Я., а также по месту прохождения службы в войсковой части № **. 

Кроме того, согласно показаниям свидетеля Ф. оперуполномоченного УМВД России по ЗАТО Северск Томской области, а также исходя из видеозаписи, полученной в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий – опрос и просмотренной в судебном заседании, ФИО1 было оказано активное способствование раскрытию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и изобличению иных лиц, совершивших подобные преступления, подсудимый раскрыл способ приобретения наркотических средств, раскрыл механизм реализации наркотиков в г.Северске.

Учитывая вышеизложенное, поведение ФИО1 после совершения преступления, наличие обстоятельств, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд признает совокупность указанных обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, признает их исключительными и считает возможным при назначении наказания применить к ФИО1 положения ст. 64 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

В то же время суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, то, что ФИО1 совершил умышленное особо тяжкое преступление против здоровья населения.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств содеянного, суд, для достижения целей наказания считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку именно это наказание соответствует тем действиям, которые им были совершены, и оно является справедливым и соразмерным совершенному преступлению, соответствует принципам, закрепленным ст.43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, не усматривая оснований для применения ст. 73 УК РФ. 

Поскольку преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст.2281 УК РФ, ФИО1 было совершено не в связи с занятием им специального служебного положения, должности, дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд считает необходимым ему не назначать.

Учитывая материальное положение подсудимого, отсутствие у него легальных источников дохода и возможности получения заработной платы, суд находит возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа. 

Оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности. При этом, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, роль подсудимого в совершении преступления, которое было совершено им в соучастии, с прямым умыслом, корыстным мотивом, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий. Фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления.

При назначении наказания суд учитывает, что совершенное ФИО1 преступление является неоконченным, и наказание за него подлежит назначению с применением правил ст. 66 УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершено особо тяжкое преступление, и ранее он не отбывал лишение свободы, суд считает правильным назначить ему для отбывания наказания в виде лишения свободы исправительную колонию строгого режима, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст.58УК РФ. 

При решении вопроса о взыскании с ФИО1 процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату Устюгову А.И. за осуществление защиты в ходе предварительного следствия в размере 3300 рублей (т. 6 л.д. 56), суд исходит из положений ст. ст. 131, 132 УПК РФ, а также учитывает то, что ФИО1 от услуг защитника не отказывался, молод, трудоспособен, инвалидом не является, в связи с чем, может работать и возместить процессуальные издержки, согласен на их возмещение, ввиду чего они подлежат взысканию с подсудимого в доход федерального бюджета. Оснований для освобождения ФИО1 от их уплаты не установлено. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 2281УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 05 февраля 2019 года.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражу и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания его под стражей в период с 18 мая 2018 года до 04 февраля 2019 года включительно, с 05 февраля 2019 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: результаты оперативно-розыскной деятельности «Прослушивание телефонных переговоров»: постановления Северского городского суда Томской области об ограничении конституционного права гражданина №742 от 28 февраля 2018 года и № ** от 28 марта 2018 года; компакт-диск №** с файлами записей телефонных переговоров; компакт-диск №** с файлом записи оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» с применением негласных видеонаблюдения и аудиозаписи (т. 3 л.д. 141-144, 215-217), протоколы досмотров ФИО1, транспортного средства Р. и самого Р. от 17 мая 2018 года (т. 2 л.д. 76-78, т. 5 л.д. 102-103), сведения от операторов сотовой связи: ПАО «Мегафон», ПАО «Вымпелком», ПАО «МТС» (т. 5 л.д. 117-118, 122-130, 132-133, 135, 220), находящиеся в материалах уголовного дела - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Вещественные доказательства: 

- вещества массой: 2,18 грамма в четырех упаковках, 2,06 грамма в двух упаковках, 2,91 грамма в одном свертке, которые являются гашишем;

- вещества массой: 2,53 грамма в пяти упаковках, 21,72 грамма в одном мешке, 10,12 грамма в одном свертке, содержащие в своем составе этилон (другое название bk-MDEA), который является наркотическим средством, а именно производным эфедрона (меткатинона); 

- вещество массой: 6,95 грамма в одном мешке, 0,98 грамма в одном свертке, 0,67 грамма в одном свертке, 0,49 грамма в одном свертке, 0,99 грамма в одном свертке, 0,45 грамма в одном свертке, 0,6 грамма в одном свертке, 0,5 грамма в одном свертке, которое является частями наркотикосодержащего растения рода Конопля; 

- вещество массой: 0,25 грамма в одном свертке, 0,22 грамма в одном свертке, содержащее психотропное вещество пировалерон; 

- вещество массой: 0,12 грамма в одном свертке, 0,09 грамма в одном свертке, 0,24 грамма в одном свертке, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, изъятые в ходе личного досмотра Х., а также в ходе осмотров мест происшествия 20 и 21 декабря 2017 года, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по ЗАТО Северск Томской области согласно квитанции № ** от 24 сентября 2018 года (т. 3 л.д.58-64); 

- свертки из полиэтилена и изоленты; два пакета с зип-застежкой с кристаллическим веществом красного цвета; пакет из полимерного материала с зип-застежкой, внутри которого находится аналогичный пакет с зип-застежкой; полимерный пакет, обмотанный изолентой синего цвета, в котором находится два пакета с зип-застежкой в одном из которых имеется порошкообразное вещество светло-коричневого цвета массой 4,5 г; три фрагмента фольги; семь полимерных пакетов с зип-застежкой; пакет из полимерного материала с зип-застежкой с веществом светло-коричневого цвета в следовом количестве; складной нож из магнитного металла серебристого цвета; шпатель; два фрагмента лезвий из магнитного металла от канцелярского ножа; трубка (курительная); ложка из полимерного материала; трубка из полимерного материала зеленого цвета; две перчатки из резины синего цвета, изъятые в ходе обыска в квартире ФИО1, а также два полимерных пакета (мешка) с зип-застежкой, обмотанные фрагментами изоленты синего цвета, внутри каждого имеются по одной прозрачной бесцветной полимерной микропробирке с веществом в виде порошка и комков светло-коричневого цвета массой 0,77 г, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по ЗАТО Северск Томской области согласно квитанциям № ** и №** от 01 августа 2018 года (т. 3 л.д. 123-131); скотч и изоляционную ленту, фольгу и полимерную пленку, пакетики с самозакрепляющейся горловиной в конверте и картонной коробке, изъятые в ходе обыска в квартире ФИО1, хранящиеся в камере хранения УМВД России по ЗАТО Северск Томской области согласно квитанции №** (т. 5 л.д. 102-103, 105-106) - по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Вещественные доказательства: сотовый телефон «iPhone 5S», модельА1457, imei ** с установленной в нем сим-картой оператора «МТС» с абонентским номером **, изъятый в ходе личного досмотра Х., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по ЗАТО Северск Томской области согласно квитанции № ** от 24 сентября 2018 года (т. 3 л.д.58-60, 65-66), а также электронные весы; рюкзак из текстильного материала черного цвета; планшетный компьютер «iPad...model А1489... serial: **»; смартфон «iPhone S...model A1688...»; cотовый телефон «iPhone.. .model А1303...»; карточку от сим-карты оператора «МТС» с номером **; карточку от сим-карты оператора «МТС» с номером **; карточку от сим-карты оператора «Билайн», мобильный номер на карточке отсутствует; карточку оператора «МТС» с указанием справочных номеров компании «МТС» и адресом интернет сайта компании «МТС», изъятые в ходе обыска в квартире ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по ЗАТО Северск Томской области согласно квитанциям № ** и № ** от 01 августа 2018 года (т. 3 л.д. 123-131); сотовый (мобильный) телефон «ASUS» imei **, **, изъятый в ходе досмотра, принадлежащий ФИО1; ноутбук «HP», упаковочную коробку от сотового (мобильного) телефона iPhone S5 **, изъятые в ходе обыска в квартире ФИО1, хранящиеся в камере хранения УМВД России по ЗАТО Северск Томской области согласно квитанции №** (т. 5 л.д. 102-103, 105-106) - по вступлении приговора в законную силу выдать по принадлежности ФИО1, предварительно уничтожив информацию находящуюся в ноутбуке «HP». 

Вещественные доказательства: банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя Б., изъятую в ходе досмотра ФИО1, находящуюся в материалах уголовного дела (т. 5 л.д. 102-104) - по вступлении приговора в законную силу выдать по принадлежности Б.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату за участие в ходе предварительного следствия в размере 3300 (три тысячи триста) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Северский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной или кассационной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной и кассационной инстанции, о чем необходимо указать в своей жалобе.

Судья С.В. Чеботарева